Consiliul Local al

Municipiului Botosml
PRC‘! uTDE HOTARARE
KUMANIA v <3.05.202
JUDETUL BOTOSANI
MUNICIPIUL BOTOSANI

CONSILIUL LOCAL

PROIECT DE HOTARARE
privind aprobarea rectificirii bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2022,
al S.C. Modern Calor S.A. Botosani

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOSANI,

analizdnd propunerea domnului Primar Cosmin - lonut Andrei privind aprobarea rectificarii
bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2022, al S.C. Modern Calor S.A. Botosani,

vazand referatul de aprobare a proiectului de hotdrare nr. INT2968 din 25.05.2022, raportul de
specialitate al Directiei Economice - Serviciul Buget Finante Publice, inregistrat cu nr. INT2965 din
25.05.2022, prin care s-a propus aprobarea rectificirii bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2022 al
S.C. Modern Calor S.A. Botosani, precum si raportul de avizare al comisiilor de specialitate al Consiliului
Local al Municipiului Botosani,

avand in vedere dispozitiile art. 6 alin. (1) si art.10 alin. (2) din Ordonanta Guvernului nr. 26/2013
privind intdrirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitatile
administrativ-teritoriale sunt actionari unici ori majoritari sau detin direct ori indirect o participatie
majoritard, cu modificarile si completarile ulterioare,

in conformitate cu prevederile OMFP nr. 3818 din 30 decembrie 2019 privind aprobarca
formatului si structurii bugetului de venituri si cheltuieli al operatorilor economici, precum si a anexelor
de fundamentare a acestuia, cu modificarile si completarile ulterioare, emis Ministerul Finantelor Publice,

in temeiul art. 129 alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. d), alin. (7) lit. n), art. 139 alin. (3) lit. a), art. 240
alin. (2) si art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanta de Urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ,
publicatd in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificirile si
completarile ulterioare,

HOTARASTE:

Art. 1. Se aprobi rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2022 al S.C. Modern Calor
S.A. Botosani conform anexei la prezenta hotarare.
Art. 2. S.C. Modern Calor S.A. Botosani va duce la indeplinire prevederile prezentei hotarari.

AVIZAT PENTRU LEGALITATE,
Secretarul general al Municipiului Botosani,
Ioan Apostu




ROMANIA
JUDETUL BOTOSANI
MUNICIPIUL BOTOSANI
CONSILIUL LOCAL

ANEXA LA H.C.L. NR. DIN 26.05.2022

Bugetul de venituri si cheltuieli
pe anul 2022 al S.C. MODERN CALOR S.A.
Botosani

AVIZAT PENTRU LEGALITATE,
Secretarul general al Municipiului Botosani,
Ioan Apostu

INITIATOR,




CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULU] BOTOSANI Anexa nr.1
SC MODERN CALOR SA
Sediul/Adresa: Loc. Botosani, jud. Botosani, str. Pacea nr. 43
Cod unic de inregistrare: 26892574
PROPUNER! PENTRU BUGETUL DE VENITURI S| CHELTUIEL]
pe anul 2022
rnii lei
Propuneri %
Nr. | Aprobat | rectificare Estimari } Estimari
INDICATORI rd. §an curent] an curent % an N+1 | an N+2
(N)
9=7/5 10=8/7
0 2 3 4 5 6=5/4 7 8 9 10
VENITURI TOTALE
I (Rd.1=Rd.2+Rd.5) 1 91,878} 105,718 115.06%] 108,361] 111,178} 102.50%| 102.60%
[ —
. Venituri totale di
<§)1 dii”é:rl_oae nexploatare, | 5 | o4 sa7l 105707 115.07% 108,350} 111,167] 102.50%] 102.60%
i of )
a) f‘eugt;‘jgr;g"v ;;OZ::"ede”’Or 31 13122) 13,122] 100.00%| 13450| 13,800] 102.50%} 102.60%
transferuri, cf. prevederitor o
! i 0, q
b) legale in vigoare 4 0 ] 0.00% 0 H] 0.00% 0.00%
2 Venituri financiare 5 11 11 100.00% 11 12 0.00% 0.00%
] ?R%EéJ:JEH;dOL?LE 6 91,767] 103,735 113.04%] 106,329} 109,093} 102.50%] 102.60%
Cheltuieli de exploatare, (Rd.
1 7= Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18) 7 91,702 103,528 112.90%} 106,116] 108,876] 102.50%| 102.60%
din care:
. {cheltuieli cu bunuri si servicii 8 65,812 75,617 114.72%| 77,5071 79,523] 102.50%} 102.60%
3 f - - v . -
C [cheftuieli cu impozite, taxe si | 642 842]  100.00% 658 675| 102.50%| 102.60%
varsaminte asimilate
cheltuieli cu personalul,
(Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+ | 10 13,636 13,836 101.47%] 14,182] 14,5511 102.50%} 102.60%
Rd.17) din care:
Cheltuieli de natura
CO|salariald(Rd.11=Rd.12+Rd} 11 12,511 12,511 100.00%]| 12,824] 13,157 102.50%} 102.60%
13)
C1]ch. cu salariile 12 10,772 10,772 100.00%]| 11,041 11,328] 102.50%} 102.60%
C2 {bonusuri 13 1,7309¢ 1,739 100.00% 1,782 1,8291 102.50%} 102.60%
cs2te z::\[ltjegiﬁiare 14 40|  440f 183.33%| 451 463] 102.50%| 102.60%
pers , :
cheltuieli cu plati
§9mpe.;ﬁ?t9r.i: afsre“te 15 140 140! 100.00% 144 147] 102.50%| 102.60%
isponibilizariior de
personal




Cheliuieli aferente
contractuiui de mandat si
C4 }a altor organe de
conducere si control,
comisii si comitete

16

508

598

100.00%

613

629

102.50%

102.60%

Cheltuieli cu contributiiie

Cs datorate de angajator

17

287

287

100.00%

294

302

102.50%

102.60%

.jalte cheltuieli de exploatare

18

11,512

13,433

116.69%

13,769|

14,127

102.50%

102.60%

Cheltuieli financiare

18

65

207

318.46%

212

218

102.50%

102.60%

REZULTATUL BRUT
{profit/pierdere) (Rd.20=Rd.1-
Rd.6)

20

111

1,983

1790.89%

2,032

2,085

102.50%

102.60%

IMPOZIT PE PROFIT
CURENT

21

18

0.00%

0.00%

0.00%

IMPOZIT PE PROFIT
AMANAT

22

0.00%

0.00%

0.00%

VENITURI DIN IMPOZITUL
PE PROFIT AMANAT

23

0.00%

0.00%

0.00%

IMPOZITUL SPECIFIC UNCR
ACTIVITATI

24

ol |

0.00%

0.00%

0.00%

ALTE IMPOZITE
NEPREZENTATE LA
ELEMENTELE DE MAI SUS

25

0.00%

0.00%

0.00%

PROFITUL/PIERDEREA
NETA A PERIOCADEI DE
RAPORTARE (Rd. 26=Rd.20-
Rd.21-Rd.22+Rd.23-Rd.24-
Rd.25), din care:

-26

93

1,983

2138.59%

2,032

2,085

102.50%

102.60%

Rezerve legale

27

954

1790.89%

102

104

102.50%

102.60%

Alte rezerve reprezentand
facilitati fiscale prevazute de
lege

28

0

0.00%

0.00%

0.00%

Acoperirea pierderilor
contabile din anii precedenti

29

8 |

0.00%

0.00%

0.00%

Constituirea surselor proprii de
finan{are pentru proiectele
cofinantate din Tmprumuturi
externe, precum si pentru
constituirea surselor necesare
rambursarii ratelor de capital,
platii dobanzilor, comisicanelor
si altor costuri aferente
acestor Tmprumuturi

30

0.00%

0.00%

0.00%

Alte repartizdri prevazute de

lege

31

0.00%

0.00%

0.00%




Profitul contabil ramas dupa
deducerea sumelor de la Rd.
27,28, 29, 30, 31 (Rd. 32=
Rd.26-(Rd.27 la Rd. 31)>=0)

32

87

1,884

2165.03%

1,931

34

102.50%

1.76%

Participarea salariatilor la
profit in limita a 10% din
profitul net, dar nu mai mult de
nivelul unui salariu de baza
mediu lunar realizat la nivelul
operatorului economic in
exercitiul financiar de referinta

33

0.00%

)

0.00%

0.00%

Minimum 50% varsaminte la
hugetul de stat sau local in
cazui regiilor autonome, ori
dividende cuvenite actionaritor,
Tn cazul societatilor/
companiilor nationale si
societatilor cu capital integral
sau majoritar de stat, din care:

34

44

942

2165.03%

965

17

102.50%

1.76%

- dividende cuvenite bugetului
de stat

35

0.00%

0.00%

0.00%

b)

- dividende cuvenite bugetului
local

36

44

942

2165.03%

14

17

1.49%

121.43%

c)

- dividende cuvenite altor
actionari

37

0.00%

0.00%

0.00%

Profitul nerepartizat pe
destinatiile previzute la Rd.33
Rd.34 se repartizeaza la alte
rezerve si constituie sursa
proprie de finantare

38

43

99

230.23%

14

18

14 14%

128.57%

A

VENITURI DIN FONDURI
EUROPENE

39

of

0.00%

of

0.00%

0.00%

Wi

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN
FONDURI EUROCPENE, din
care

40

o

0.00%

0.00%

0.00%

a)

cheltuieli materiale

41

0.00%

0.00%

0.00%

b)

cheltuiell cu salariile

42

0.00%

0.00%

0.00%

cheltuieli privind prestarile de
servicii

43

0.00%

0.00%

0.00%

cheltuigli cu reclama si
publicitate

44

0.00%

0.00%

0.00%

alte cheltuieli

45

[

0.00%

0.00%

0.00%

VIl

SURSE DE FINANTARE A
INVESTITHLOR, din care:

46

6563

6,557

1004.13%

1,575

23.67%

101.48%

Alocatii de la buget

47

0.00%

0.00%

0.00%




alocatii bugetare aferente plati
angajamentelor din anii 48 0
anteriori

)

0.00%

]

0.00%

0.00%

CHELTUIELI PENTRU

INVESTITII 49 653

6,657

1004.13%

1,562

1,074

23.87%

69.20%

X DATE DE FUNDAMENTARE

Nr. de personal prognozat la

finele anului 20 190

190

100.00%

190]

180

100.00%

100.00%

2 Nr. mediu de salariati total 51 190

190

100.00%

190

190]

100.00%

100.00%

Castigul mediu [unar pe
salariat (leifpersoana)

3 determinat pe baza 52
cheltuielilor de natura salariala

.. ")
C :

5,337

5,337

100.00%

5,463

5,609

102.37%

102.68%

Castigul mediu lunar pe
salariat (lei/persoana)
determinat pe baza
cheltuielilor de natura
salariald, recalculat cf. Legii
anuale a bugetului de stat ™)

53 5,477

5,323

97.20%

5,624

5771

105.66%

102.60%

Productivitatea muncii th
unitati valorice pe total
personal mediu (mii
lei/persoand) (Rd.2/Rd.51)

54 484

556

115.07%

570

585

102.50%

102.60%

Productivitatea muncii in
unitati valorice pe total

8 personal mediu recalculata cf. | 55 x
Legii anuale a bugetului de
stat

Productivitatea muncii in
unitati fizice pe total personal
mediu (cantitate produse finite/
persoana)

56 Ix

Cheltuieli totale fa 1000 lei
8 venituri totale (Rd. 57= 57
(Rd.6/Rd.1)x1000)

9589

981

98.24%

981

081

160.00%

100.00%

9 Plati restante 58 ol

0.00%

8] |

0.00%

0.00%

10 Creante restante 59 7,500

7,500

100.00%

7,300

7,200

87.33%

98.63%

*yRd. b d"T51 din Anexa de fundamentare nr. 2
**} Rd. 53 Rd. 152 din Anexa de fundamentare nr. 2

Director general,
ec. Bogdan Catalin VARASCIUC

Director economic
ec. Cristina LACATUSU




CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BC Anexa nr..
SC MODERN CALOR SA

Sediul/Adresa: Loc. Botosani, jud. Botosani, str. Pac

Cod unic de inregistrare: 26892574

Detalierea indicatorilor economico-financiari prevazuti in bugetul de venituri si cheltuieli
si repartizarea pe trimestre a acestora

mii le
. An .
Prevederi an precedent 2021 curent Propuneri an curent (N) % %
Aprobat Aprobat din care:
N Propuneri
INDICATORI rdr' conform | conform { Realizat conform | Realizat Jrectificare % %
- | HG/ HCL | Hotérarii § ; prayj. | conform Hotararii la 2002 . 7=6/5 8=5/33
365/ CA 22} minat HCL 53/ cA7/ |31.03.22 Teim | ] Trim I § Trim 1 An
31.09.202}20.09.202 24.02.22| .. 4
1 1 22.02.22
0 1 2 3 4 4a 5 6 Ga 7 8 9=8/5 10=8/6a Ga 5b 6c 6 7 8
VENITURI
TOTALE o o
L (Rd.1=Rd.2+Rd.2 1 56,683] 56,683| 66,023] 91,878| 91,878] 40,276| 105,718] 160.12%| 115.06%] 40,276| 62,828] 72,780 105,718] 160.12%| 162.43¢
2)
Venituri totale din
exploatare
(Rd.2=Rd.3+Rd.8 ' .
1 +Rd.9+Rd.12 2 56,673] 56,673| 65,959 91,867] 91,867| 40,276 105,707 160.26%} 115.07%| 40,276 62,825] 72,777 105,707] 160.26%] 162.32°
+Rd.13+Rd.14),
din care:

din productia
vanduta

a) |(Rd.3=Rd.4+Rd.5| 3 | 42,956 42,956] 53,149 76,931| 76,931| 33,5635} 86,108] 162.01%| 111.93%] 33,535| 49,203} 58,463] 86,108] 162.01%] 178.63
+Rd.6+Rd.7), din
care:

oy jAinvanzarea | | 4o g16| 42,616] 52,403| 76,480} 76,.480| 33,402] 85657 163.46%| 112.00%|33,402] 48,978| 58,125 85,657| 163.46%| 182.07°

praduselor




din servicii

a2) prestate

300

300

692

400

400

119

400

57.80%

100.00%

119

200

300

400

57.80%!

74.97Y%

din redevente

23 |si chirii

33

33

45

44

44

12

44

97.78%

100.00%

12

22

33

44

97.78%

102.27%

a4) lalte venituri

77.78%

100.00%

77.78%

180.00%

b)

din vanzarea
marfurilor

12

600.00%

600.00%

10

i2

600.00%

100.00%

c}

din subventii si
transferuri de
exploatare
aferente cifrei de
afaceri nete
(Rd.2=Rd.10+Rd.
11), din care:

11,797

11,797

10,598

13,122

13,122

5678

13,122

123.80%

100.00%

5678

7,866

8,211

13,122

123.80%

122.19%

subventii, cf.
prevederilor
legale n
vigoare

cl)

10

11,797

11,797

10,599]

13,122

13,122

5,678

13,122

123.80%

100.00%

5678

7,866

8,211

13,122

123.80%

122.19%

transferuri,
cf.

c2 {prevederilor
legale in
vigoare

1

]

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

d)

din productia de
imobilizéri

12

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

venituri aferente
costului productiei
in curs de
executie

13

1,418

1,419

1,763

1,4501

1,450

933

1,8301

103.80%

126.21%

933

1,300

1,580

1,830

103.80%

117.61%

alte venituri din
exploatare
{Rd.15+Rd.16+R
d.19+Rd.20+Rd.2
1, din care;

14

500

500

439

362

362

123

4,635

1055.81%

1280.39%

123

4,448

4,543

4,635

1055.81%

62.08°




N

din amenzi si

) penalitdti

15

4OOI

400

272

260

260

&8

260

95.59%

100.00%

68

120

200I

260

95.58%

94.12%

din vanzarea
activelor si
alte operatii
f2) |de capital
{red.16=Rd.1
7+Rd.18), din
care:

16

2

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

- active
corporale

17

=]

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

- active
necorporale

18

[=]

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

din subventii
f3) |pentru
investitii

19

100.00%

100.00%

0.00%

0.00%

din
valorificarea
ceriificatelor
coO2

£4)

20

4,253

0.00%

0.00%

4,253

4,253

4,253

0.00%

0.00%

f5) | alte venituri

21

100

100

166

100

100

55

120

72.29%

120.00%

55

75

00|

120

72.29%

38.71%

Venituri financiare
(Rd.22=Rd.23+R
¢.24+Rd.25+
Rd.26+Rd.27),
din care:

22

10

10

64

11

11

11

17.19%

100.00%

11

17.18%

640.00%

a)

din imobilizari
financiare

23

[

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

b}

din investitii
financiare

24

8 |

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

o

din diferente de
curs

25

10

10

10r

10

10]

15.63%

100.00%

10

15.63%

640.00%

d)

din dobanazi

26

1

0.00%

100.00%

0.00%

0.00%




S 0O

g |2e venituri 27 0 0 0 0 0 0 ol 0.00% 0.00% 0 0 0 ol ooow| o000
financiare

CHELTUIELI TOTALE 0 9 9 0
(Rd.28=Rd 29+Rd.130) 28| 56.622] 56,622| 65,726] 91,767| 91,767| 38,373| 103,735{ 157.83%| 113.04%| 38,373] 60,067 71,195} 103,735| 157.83%| 162.53%

Cheltuigli de

exploatare
(Rd.29=Rd.30+Rd.78 | 20| 56,512| 56,512 65548] 91,702| 91,702| 38,252| 103,528 157.94%| 112.90%)] 38,252] 59,024} 71,027} 103,628] 157.94%) 162.22%

+Rd.85+Rd.113), din
care;

A. Cheltuieli cu bunuri
si servicil
(Rd.30=Rd.31+Rd.39
+Rd.45), din care:

—

30{ 34,847 34,847| 34,699| 65912 65912} 19,175] 75617 217.92%| 114.72%| 19,175| 37,233] 44,775| 75,617 217.82%] 132.04%

Cheltuieli privind
stocurile
(Rd.31=Rd.32+R
d.33+Rd.36+
Rd.37+Rd.38),
din care:

A 31| 30529 30,529| 31,391} 61,445 61,445] 18,070 ©61,455] 195.77%| 100.02%] 18,070] 28,772 32,910 §1,455] 195.77%] 134.95%

5 |helielicu 22 25300 25360| 25088 54,850 54,850] 15,572 54,850] 211.06%| 100.00%)| 15,572] 25,131 28,451] 54,850 211.06%| 139.04

materiile prime

cheltuieli cu

py |materiaiele sso|  ss0|  s32] 10250 1028 183] 1,025| 192.67%| 100.00%| 183 s27| 851 1,025 tez67%f 11083
consumabile, din

care:

cheltuieli cu
tb1) [piesele de 34 300 300 1904 452 452 104 452 237.89%] 100.00% 104 231 316 452 237.89%| 101.80°

schimb

by [Cheltuieli cu {5 70 2ol es| os| e 2 a9 150.00%| 100.00%| 22| a7l 66 99| 150.00%| 132.00°
combustibilil

cheltuieli privind
o |materialelede 1o ggt g0l 7o) 10| 110] 16| 110 157.14%| 10000% 16| 57| 7ol 110| ts7.rawf te260
natura obiectelor

de inventar




cheltuieli privind
energia si apa

37

4,459

5,459

5,459

2,292

5,458

113.75%

)

100.00%

2,292

3,049

3,529

5,459

113.75%

118.82%

e)

cheltuieli privind
marfurile

38

11

550.00%

1100.00%

11

550.00%

100.00%

A2

Cheltuieli privind
serviciile
executate de terii
(Rd.39=Rd.40+R
d.41+Rd.44), din
care:

39

2501

250

261

282

282

25

11,552

4426.05%

4096.45%

25

6,107

9,394

11,552

4426.05%

159.15%

a)

cheltuieli cu
intretinerea si
reparatiile

40

200

200

215

220

220

11,4901 5344.18%

5222.73%

]

8,080]

9,349

11,490

5344.19%

268.75%

b)

cheltuieli privind
chiriile
(Rd.41=Rd.42+R
d.43) din care:

41

12

12

12

12

100.00%

100.00%

12

100.00%

150.00%

- catre
operatori cu
capital
integral/major
itar de stat

b1

—

42

fo]

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

- cétre
b2) |operatori cu
capital privat

43

12

12

12

12

100.00%

100.00%

12

100.00%

150.00%

©)

prime de

asigurare

44

42

42

34

50

50

16

50

147.06%

100.00%

16

21

36

50

147.06%

44.74%




A3

Cheltuieli cu alte
servicii executate
de terti
(Rd.45=Rd.46+R
d.47+Rd.49+
Rd.56+Rd.61+Rd.
[62+Rd.66+
Rd.67+Rd.68+Rd.
77}, din care:

45

4,068

4,068

3,047

4,185

4,185

1,080

2,610 85.66%

62.37%

1,0801

2,354

2,471

2,610

85.66%

106.73%

a)

cheltuieli cu
colaboratorii

46

64

64

64 0.00%

100.00%

32

48

64

0.00%

0.00%

lo)

cheltuieli privind
comisioanele si
onorariul, din
care:

47

[=]

0.00%

0.00%

(=]

0.00%

0.00%

cheltuieli
privind
consultanta
juridica

b1)

48

0 0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

c)

cheltuieli de
protocol, reclama
si publicitate
(Rd.51+Rd.53},
din care:

48

22

22

17

33

33

33| 194.12%

100.00%

11

20

33

194.12%

70.83%

cheltuieli de
c1) ¥protocol, din
care:

50

5] 166.67%

100.00%

166.67%

150.00%

- tichete
cadou potrivit
Legii nr.
193/2008, cu
modificarile
ulterioare

51

¥ 0.00%

0.00%

0.00%

0.00%




(“)

)

c2)

cheltuieli de
reclama si
publicitate,
din care:

52

17

17

14

28

28

28

200.00%

100.00%

16

28

200.00%

63.64%

- tichete
cadou pir.
cheltuieli de
reclama si
publicitate,
potrivit Legii
nr. 183/2006,
cu
modificérile
ulterioare

53

[»]

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

-tichete
cadou pir.
campanii de
marketing,
studiul pietei,
promavarea
pe piete
existenie sau
noi, potrivit
Legii
nr.193/2006,
cu
maodificarile
ulierioare

54

(=]

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

-ch.de
promovare a
produselor

55

17

17

28

28

28

0.00%

100.00%

16

28

0.00%

0.00%




Ch. cu
sponsorizarea,
potrivit ©O.U.G. nr.
dy {2/2015 56 22 22 8 22 22 0 221 275.00%| 100.00% 0 0] 22 0.00% 0.00%
: (Rd.56=Rd.57+R
d.58+Rd.60), din
care:
ch.de
sponsorizare
d1) fin domeniul | 57 8 5] 5 B 6 ] 6f 120.00%| 100.00% 0 0 5] 0.00% 0.00%
medical si
sanatate
ch. de
sponsorizare
in domeniile
ap) {Sducatie, 58 6 6 3 6 6 0 6| 200.00%| 100.00% ol 0 6| o0.00%  0.00%
invatamant,
social si
sport, din
care:
- pentru
cluburile 59 B 6 )] 6 6 0 | 6 0.00%] 100.00% 0 0f 6 0.00% 0.00%
sportive
ch. de
sponsorizare
d3) |pentru alte 60 4 4 3 4 4 0 4] 133.33%] 100.00% 0 v | 4 0.00% 0.00%
actiuni si
activitati
cheltuieli cu
e) gﬁ;‘jgosrit“' L 8 8 5 22 22 2 22| 440.00%| 100.00% 1] 16 29| sd0.00%| 83.33%
persgane




cheltuieli de
deplasare,
detasare,
transfer, din care;

G2

35

35

21

39

39

12

39

185.71%

100.00%

12

16

23

39

185.71%

84.00%

- cheltuieli cu
diurna
(rd.63=Rd.64+Rd.
65), din care:

63

10}

111.11%

100.00%

10

111.11%|

81.82%

-interna

64

111.11%

100.00%

111.11%

225.00%

-externa

65

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

g)

cheltuieli postale
si taxe de
telecomunicatii

66

136

136

105

165

- 30

116.19%

73.94%

85

121

122

116.19%

117.98%

h)

cheltuieli cu
serviciile bancare
si asimilate

&7

120

120

107

115

115

115

107.48%

100.00%

48

74

115

107.48%

142.67%

alte cheltuieli cu
serviciile
executate de terti,
din care:

68

83

83

58

93

93

g3

160.34%

100.00%

62

79

93

160.34%

161.11%

cheltuieli de
i1) lasigurare si
paza

69

0.00%

0.00%

(]

0.00%

0.00%

cheituieli
privind
intretinerea si
functionarea
tehnicii de
caleul

i2)

70

25

25

22

56

56

56

204.55%

100.00%

28

36

56

254.55%

100.00%

cheltuieli cu
i3} fpregdtirea
profesionald

7i

15

15

30

30

428.57%

100.00%

10

22

30

428.57%

77.78%



i4)

cheltuieli cu

reevaluarea

imobitizarilor
corporale si

necorporale,
din care:

72

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

-aferente
bunuriior de
natura
domeniului
public

73

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

i5)

cheluieli cu
prestatiile
efectuate de
filiale

74

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

i6)

cheltuieli
privind
recrutarea si
plasarea
personalului
de conducere
cf.
Ordonantei
de urgentd a
Guvernului
nr. 109/2011

75

37

37

28

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

i7)

cheltuieli cu
anunturile
privind
licitatiile si
alte | anunturi

76

o

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

1)

alte chelfuieli

7

3,632

3,632

2,726

3,632

3,632

1,015

2,100

77.04%

57.82%

1,015

2,090' 2,090

2,100

77.04%

104.85%

10



B Cheltuieii cu
impozite, taxe si
varsaminte asimilate
(Rd.78=Rd.79+Rd.80
+Rd.81+Rd.82+
Rd.83+Rd.84), din
care;

78

584

584

597

642

642

286

642

107.59%

100.00%

286

375

455

642

107.59%

109.14%

ch. cu faxa pt.
activitatea de
a) fexploatare a
resurselor
minerale

79

(]

0.00%

0.00%

ol

0.00%

0.00%

ch. cu redeventa
pentru
concesionarea
bunurilor publice
si resursele
minerale

b)

80

307

307

322

298

298

147

298

92.64%

100.00%

147

172

181

298

92.64%

117.52%

ch. cu taxa de
licenta

81

10

101

i0

10

10

0.00%

100.00%

10

0.00%

0.00%

ch. cu taxa de
autorizare

82

i6

16

18

16

16

16

88.89%

100.00%

12

16

88.89%

120.00%

ch. cu taxa de
mediu

83

66.67%

100.00%

66.67%)

300.00%

cheltuieli cu alte
taxe si impozite

84

249

249]

254

316

316

134

316

124.41%

100.00%

134

188

253

316!

124.41%

100.79%

C. Cheltuieli cu
personaiul
(Rd.85=Rd.86+Rd.99
+Rd. 103+ Rd. 112),
din care:

85

12,531

12,531

11,714

13,636

13,636

3,748

13,836

118.12%

101.47%

3,748

7,123

10,434

13,836

118.12%

100.51%

Cheltuieli de
natura salariald
(Rd.86=Rd.87+
Rd.91)

Co

86

11,702

11,702

10,934

12,511

12,511

3,260

11

12,611

114.42%

100.00%

3,2604

6,336

9,369

12,511

114.42%

100.76%




-

C1

Cheltuieli cu
salariile
(Rd.87=Rd.88+R
d.89+Rd.90), din
care;

a7

10,036

10,038

9,447

10,772

10,772

2,685

10,772

114.03%

100.00%

2,585

5,228

7,946

10,772

114.03%

98.97°

a) salarii de baza

88

7,104

7,104

6,744

7,657

7,657

1,801

7,657

113.54%

100.00%

1,801

3,777

5,763

7,657

113.54%

99.03°

b) sporuri, prime
si alte bonificatji
aferente salariului
de baza (conform
CCM)

89

2,219

2,219

2,027

2,402

2,402

562

2,402

118.50%

100.00%

562

1.214

1,708

2,402

118.50%,

100.75%

c) alte bonificatii
{conform CCM) '

90

713

713

676

713

713

222

713

106.47%

100.00%

222

237

475

713

105.47%

93.50%

c2

Bonusuri

{(Rd.91=Rd.92+R
d.95+Rd.96+
Rd.97+ Rd.98),
din care:

91

1,666

1,666

1,487

1,738

1,739

675

1,739

116.95%

0.00%

100.00%

0.00%

675

1,108

1,423

1,739

116.95%

113.77%

a) cheltuieli
sociale prevazute
la art. 25 din
Legea nr.
22712015 privind
Codul fiscal*}, cu
modificarile si
completarile
ultericare, din
care:

92

317

317

217

343

343

37

12

343

1568.06%

100.00%

37

168

255

343

158.06%

117.30%



- tichete de
cresa, cf.
Legii nr.
163/2008, cu
modificarile
viterioare;

a3

[

0.00%

0.00%

0.00%

(=]

0.00°

- tichete
cadou pentru
cheltuieli
sociale
potrivit Legii
nr. 193/2008,
cu
modificdrile
ulterioare;

94

73

73

54

147

147

i3

147

272.22%

100.00%

13

72

72

147) 272.22%

58.06%

b) tichete de
mas3a;

95

912

912

867

912

912

211

912

106.42%

100.00%

211

456

684

8121 106.42%

124.02%

¢) vouchere de
vacanta;

o6

437

437

413

484

484

427

484

117.19%

100.00%

427

484

484

484 117.19%

95.82%

d) ¢ch. privind
participarea
salariatilor la
profitul obtinut in
anul precedent

97

(o]

0.00%

0.00%

0 0.00%

0.00%

e} alte cheltuieli
conform CCM.

98

Of

0.00%

0.00%

0 0.00%

0.00%

C3

Alte cheltuieli cu
perscnalul
{Rd.99=Rd.100+
Rd.101 +Rd.
102), din care:

99

85

9%

91

2408

240

294

440

483.52%

183.33%

204

361

424

440] 483.52%

48.18%

a) ch. cu platile
compensatorii
aferente
disponibilizarilor
de personal

100

95

95

)

140§

140

19

13

140

1563.85%

100.00%

19

86

124

140] 153.85%

48.19%



b)ch. cu
drepturile
salariale cuvenite
n baza unor
hotarari
judecatoresti

101

100

100

275

300

0.00%

300.00%

275

275

300§

300

0.00%

0.00%

¢) cheltuieli de
natura salariala
aferente
restructurarii,
privatizarii,
administrator
special, alte
comisii si
comitete

102

o]

0.00%

0.00%

(=]

0.00%

0.00%

C4

Cheltuieli aferente
contractului de
mandat si a altor
organe de
conducere si
conirol, comisii si
comitete
(Rd.103=Rd.104+
Rd.107+Rd. 110+
Rd.111), din care:

103

493

483

464

598

598

132

598

128.88%

100.00%

132

300

450]

598

128.88%

121.47%

a) pentru
directorif
directorat

104

409

409}

385

460

460

104

460

116.46%

100.00%

104

230)

345

460

116.46%

137.15%

-componenta
fixa

105

409

409

395

460

460

104

4604

116.46%

100.60%

104

230

345

460}

116.46%

137.15%

~componenta
variabila

106

14

o]

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%




b} pentru consiliul
de
administratie/cons
iliul de
supraveghere, din
care:

107

84

84

69

138

138

28

138

200.00%

100.00%

28

70

105

138

200.00%

73.40%

-componenta
fixa

108

84

84

69

138

138

28

138

200.00%

100.00%

28

105

138

200.00%

73.40%

-componenta
variabiia

109

]

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

¢} pentru cenzori

110

(=]

0.00%

0.00%

(=]

0.00%

0.00%

d) pentru alte
comisii i
comitete
constituite potrivit
legii

111

[

0.00%

0.00%

(=]

0.00%

0.00%

Cheltuieli cu
contributiile
datorate de
angajator

C5

M2

241

241

225

287

287

62

287

127.56%

100.00%

62

126

191

287

127.56%

95.74%

D. Alte cheltuieii de
exploatare
{Rd.113=Rd.114+Rd.
117+Rd. 118+
Rd.119+Rd.120+Rd.1
21}, din care:

8,650

8,650

18,638

11,612

11,512

15,043

13,433

72.46%

116.69%

15,043

15,193

15,363

13,433

72.46%

962.01%

cheltuieli cu
majorari si
a) penalitati
(Rd.114=Rd.115+
Rd. 116}, din care:

114

10

10

22

22

15

22

733.33%

100.00%

12

22

733.33%

150.00%




(M

9

- cafre bugetul
general
consolidat

115

N

0.00%

100.00%

0.00%

0.00%

- cétre alfi
creditor

116

i0

10}

20

20

201 666.67%

100.00%

10

20

666.67%

300.00%

b)

cheltuieli privind
activele
imobilizate

117

o

0.00%

0.00%

[

0.00%

0.00%

)

cheltuieli aferente
transferurilor
pentru plata
persconalului

118

[=]

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

d)

alte cheltuieli
{CO2, Certificate
verzi)

119

9,750

9,750

16,852

10,650

10,650

14,921

15,721 93.29%

147.62%

14,921

14,921

14,921

15,721

93.29%

0.00%

&)

ch. cu
amortizarea
imobilizarilor
corporale si
necorporale

120

610

610

509

610

610

122

6101 119.84%

100.00%

122

266

430

610

118.84%

85.30%

ajustari si
deprecieri pentru
pierdere de
valoare gi
provizioane
(Rd.121=Rd.122-
Rd.125), din care:

121

-1,820]

-1.820

1,174

230

230

o

-2,920] -248.72%

-1269.57%

-2,920

-248.72%

93.47%

cheltuieli
privind

11 S s
) ajustarile si

provizioanele

122

230

230]

3,158

230

230

230 7.28%

100.00%

230

16

7.28%

200.13%



1.1

provizioane
privingd
participarea
la profit a
salariatilor

123

(]

0.00%

0.60%

(=]

0.00%

0.00%

f1.2

- provizioane
in legatura cu
contractul de
mandat

124

j=]

0.00%

0.00%

j]

1

0.00%

0.00%

£2)

venituri din
provizioane si
ajustari
pentru
depreciere
sau pierderi
de valoare ,
din care;

125

2,050

2,050

1,984

3,150

158.77%

0.00%

3,150}

168.77%

616.15%

2.1

din anularea
provizioa-
nelor
{Rd.126=Rd.
127+Rd.
128+
Rd.129), din
care:

126

2,050

2,050

1,984

3,150

158.77%

0.00%

3,150

198.77%

616.15%

-din
participarea
salariatilor la
profit

127

f=]

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

- din
deprecierea
imobilizaritor
corporale si g
activelor
circulante

128

(=)

0.00%

0.00%

17

0.00%

0.00%



a

~ venituri din
alte
provizioane

128

2,050

2,050

1,984

3,150

168.77%

0.00%

3,150

158.77%

616.15%

Cheltuieli
financiare
(Rd.130=Rd.131+
Rd.134+Rd. 137),
din care:

130

110

110

178

65

65

121

207

116.29%

318.46%

121

143

168

207

116.29%

574.18%

a)

cheltuieli privind
dobéanzile, din
care:

131

50

50

50

50

2500.00%

100.00%

13

33

50

2500.00%

8.70%

aferente
creditelor
pentru
investitii

at)

132

0.00%

0.00%

0.00%|

0.00%;

i

aferente
creditelor
a2) |pentru
activitatea
curents

133

50

50

10

10

19|

500.00%

100.00%

10

500.00%

8.70%

b)

cheltuieli din
diferente de curs
valutar, din care;

134

60

60)

176

15

15

121

157

89.20%

1046.67%

121

130

135

167

89.20%

2200.00%

aferente
creditelor
pentru
investitii

b1)

135

o)

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

aferente
creditelor
b2) |pentru
activitatea
curenta

136

60§

60

176

22

22

22

12.50%

100.00%

16

22

12.50%

2200.00%

c)

alte cheltuieli
financiare

137

[

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

AN v Wl

RERIIT
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n

(profit/pierdere)

(rd.138=Rd.1-
Rd.28)

138

61

61

297 111

111

1,903

1,983

667.58%

®

1786.23%

1,903

2,761

1,585

1,983

667.58%

143.48%

venituri
neimpozabile

139

2,050

2,050

1,984 ol

j=]

3,160

188.77%

0.00%

3,150]

158.77%

616.15%

cheltuieli

nedeductibile
fiscal

140

700

700

3,521 700

700

140

700

19.88%

100.00%

140

410

620

700

19.88%

177.29%

IMPOZIT PE
PROFIT CURENT

141

208 18

18

327

]

0.00%

0.00%

327

507

353

0.00%

120.93%

DATE DE
FUNDAMENTARE

Venituri totale din
exploatare, din
care: (Rd.2)

142

56,673

56,673

65,959} 91,867

51,867

40,276

105,707

160.26%

116.07%

40,276

62,825

72,777

105,767

160.26%

162.32%|

2}

- venituri din
subvent]i si
transferuri

143

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

Ib)

- alte venituri care
nu se iau in calcul
la determinarea
productivitatii
muncii st a
rezultatului brut,
cf. Legii anuale a
bugetului de stat

144

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

Cheltuieli totale
din exploatare,
din care:Rd.29

145

56,612

56,512

65,5648 91,702

81,702

38,252

103,528

157.94%

112.90%

38,252

59,924

71,027

103,528

157.94%

15

162.22%




&

a)

- alte cheltuieli din
exploatare care
nu se jiau in caleul
la determinarea
rezultatului brut
realizat Tn anui
precedent, cf.
Legii anuale a
bugetului de stat

146

o]

0.00%

0.00%

=

0.00%

0.00%

Cheltuieli de
natura salariala
(Rd.886), din care:

‘ki-)

147

11,702

11,702

10,934

12,511

12,511

3,260

12,511

114.42%

100.00%

3,260

6,336

9,369

12,511

114.42%

100.76%

a)

sume
reprezentand
cresteri ale
castigului mediu
brut pe salariat
datorat majorarii
salarifui de baza
minim brut pe taraj
garantat in plata
s] alte cheltuieli
aferente

147
a)

24

24

24

0.00%

100.00%

12

18

24

C.00%

.00%

sume

20




b)

reprezentand
cresteri ale
cheltuielilor de
natura salariala
aferente
reinfregirii
acestora, pentru
intreg anul 2021
determinare ca
urmare a
acordarii unor
cresterii salariale
sau /si a cresterij
nr. de personal in
2020

147
b)

556

556

556

350

62.95%

0.00%

2001

350

350

62.95%

104.32%

c)

sume
reprezentand
cresteri ale
cheltuielilor de
natura salariala
aferente indicelui
mediu de crestere
a preturilor pt
2022

147

¢)

587

587

587

0.00%

100.00%

587

0.00%

0.00%

Nr. de personal
prognozat la
finele anului

148

190

180

180

190

180

177

190

100.00%

100.00%

177

190

190

190

160.00%

93.60%

Nr. mediu de
salariati

149

180

190

177

190|

190

190

190}

107.34%

100.00%

180

190)

1904

190

107.34%

95.16%

a)

Céstigul mediu
iunar pe salariat
{leifpersoand)
determinat pe
baza cheltuielilor
de natura
salariald

150

5132

5,132

5,148

5,487

5,487

>

21

5,487

106.59%

100.00%

5,487

106.59%

105.88%



(Rd.147/Rd.
149)/12*1000)

b)

Castigul mediu
[unar pe salarial
(lei/persoana)
determinat pe
baza cheltuielilor
de natura 151 5,128 51287 4,802} 5,337 5,337 xf 5,337 111.15%{ 100.00%
salariald, cf. OG
26/2013 [(Rd.147 |
rd.82* -
rd.97)/Rd.149/12*
1000

5,337

111.15%

100.47%

Céstigul mediu
lunar pe salariat
{leifperscanad)
determinat pe
baza cheltuielilor
de naturd
salarial,
recalculat cf. OG
nr. 26/2013 si
Legii anuale a
bugetului de stat
{Rd 147-Rd147a-
Rd147b)/Rd149/1
2*1000

152 5,021 65,021} 4,886] 5477 5477 x| 5,323] 108.95% 87.20%

5,323

108.95%|

105.90%

Productivitatea
muncii Tn unitati
valorice pe total
perschal mediu
{mii lei/persoand)
(Rd.2/Rd.149)

153 306 308 373 484 484 X 5h6| 149.30%] 115.07%

556

22

149.30%

170.57 %



b)

Productivitatea
muncii in unitati
valorice pe total
perscnal mediu
recalculata cf.
Legii anuale a
bugetului de stat

154

Productivitatea
muncii in unitati
fizice pe total
personal mediu
{cantitate produse
finite/persoana)
W=QPF/Rd. 149

155

c1)

Elemente de
calcul a
productivitatii
muncii in unitati
fizice, din care

156

0.00%

0.00%

- cantitatea
de produse
finite (QPF)

157

0.00%

0.00%

- pret mediu

(p)

158

0.00%

0.00%

valoare=QPF
xp

159

0.00%

0.00%

- pondere in
venituri totale
de exploatare

Rd.157/Rd.2

—_

60

0.00%

0.00%

Plati restante

161

[=]

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

Creante restante,

din care;

162

7,500

7,500

7,123

7,500

7,500

9,014

7,600

105.28%

100.00%

9,014

8,000

8,000

7,500

23

105.28%

111.63%




-dela

operatori cu
capital 163 0 0} 0 g © 0 0 0.00% 0.00% 0 0 0 0 0.00% 0.00%

integral/major
itar de stat

-dela
operatori cu | 164 300 3004 179 300 300 136 300] 167.60%] 100.00% 135 200 200 300{ 167.60%| 82.11%

capital privat

-dela
bugetul de 165 1,000 1,000| 306] 1,000 1,000] 1,180 1,000F 326.80%] 100.00%f 1,180] 1,000] 1,000} 1,000] 326.80% 28.09%

stat

-dela o o . .
bugetu! local 1e6f 1,500 1,500 829 1,500 1,500] 1,047f 1,500] 180.94%| 100.00%| 1,047] 900| 1,000{ 1,500] 180.94% 0.00%

- de la alte

entita 167 4,700 4,700] 58091 4,700 4,700 6,852 4,700 80.91%f 100.00%| 6,652] 5,900} 5,800F 4,700] 80.91%| 115.03%

Credite pentru
finanfarea
10 activitétii curente }168 3,000f 3,000 Of 3,000 3,000F 3,423] 4,500 0.00%| 150.00%{ 3,423] 1,000{ 3,500 4,500 0.00% 0.00%
(soldul ramas de
rambursat)

Redistribuiri/distri

buiri totale 169 0 0 0 o o 0 0 0.00% 0.00% of 0 0 o ooou|  0.00%
cf.OUG nr.

29/2017 din:

1

- alfe rezerve 170 0 0 0] 0 0 9] 8] 0.00% 0.00% 0 0] 0 0 0.00% 0.00%

- rezultatul
reportat
*) in limita prevazuta la art. 25 alin. 3 lit. b din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificérile si completarile ulterivare

' gyidentia distinct sumele care nu se iau in calcul la determinarea cresterii castigului mediu brut lunar, prevazute n Legea anualé a bugetului de stat

171 0 0 0} 0 0 0 0 0.00% 0.00% 0 0 0 0 0.00% 0.00%

'rector general, Director economic,
Srdlan Cata]m VARASCIUC ec. Cristina LACATUSU

24



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOSANI Anexa nr.3
SC MODERN CALOR SA
Sediul/Adresa: Loc. Botosani, jud. Botosani, sir. Pacea nr. 43
Cod unic de inregistrare: 26892574
Gradul de realizare a veniturilor totale
mii lei
. Prevederi an
E’F't' INDICATORY | FrevederanN2 1o o ap | precedent (N1) | % 7=6/5
' Aprcbat | Realizat Aprobat | Realizat
0 1 2 3 4 5 5 7
Venituri totale
L Hrd. 1 +rd. 2} %), 43,396 40,648 93.66% 56,683 66,023 116.48%
din care:
1 jVenituri din 43398| 40636] 9364%) 56673 65959 116.30%
exploatare®)
o |venitui 0 10]  0.00% 10] 64 0.00%
financiare )

*} Veniturile totale si veniturile din exploatare vor fi diminuate cu veniturile rezultate ca urmare
a sumelor primite de la bugetul de stat.

Director general,
ec. Bogdan Catalin VARASCIUC

/

30

Director economic,
ec. Cristina LACATUSU-ANDRE!
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CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOSANI Anexa nr.4
SC MODERN CALOR SA
Sediul/Adresa: Loc. Botosani, jud. Botosani, str. Pacea nr. 43
Ced unic de inregistrare: 26892574
Programul de investitii, dotari si sursele de finantare
mii lei
- v
Data An precedent (N-1) aloare
INDICATORI finalizarii Realizat/ | An curent
investitiei Aprobat Preliminat (N) AN+ AnN+2
0 2 3 4 5 8 7 8
SURSE DE
FINANTARE A
! INVESTITILOR 750 42 8,557 1,552 1,575
, din care;
Surse propril, 750 42 653 1,552 1,575
din care:
a) amortizare 750 42 6101 B810] 610
b) profit 0 0 43 942 965
Alocatii de la
buget 0 0 0 0} 0
Credite
bancare, din 0 0 2,5001 Or 0
care:
a} interne 0 0 2,500 0 0
b} externe 0 4] 0 0 0
Alte surse, din
care: 0 0 3,404 0 0
PNRR -
Realizare parc
fotovoltaic in
incinta S.C. 0 0 3,404 0 0
Modern Calor
S.A
- (denumire
sursd) 0 0 0 0 0
CHELTUIEL!
PENTRU
tl INVESTITH, din 180 42 6,557 1,552 1,074
care:
tnvestitii Tn curs,
din care: 0 g Of 0 0
a) pentruy
bunurile
proprietatea
privatad a 0 0 0 0 0
operatorului
economic:
- (denumire
obiectiv) 0 0 0 0 o

32




- (denumire
oblectiv)

b} pentru
bunurile de
natura
domeniului
public al statului
sau al unitatii
administrativ-
teritoriale:

- (denumire
obiectiv)

- (denumire
obiectiv)

¢} pentru
bunurile de
natura
domeniului
privat al statului
sau al unitatii
administrativ-
teritoriale:

- (denumire
obiectiv)

- (denumire
obiectiv)

d} pentru
bunurile tuate in
concesiune,
inchiriate sau in
locatie de
gestiune,
exclusiv cele din
domeniul public
sau privat al
statului sau al
unitatii
administrativ-
teritoriale:

- {denumire
obiectiv)

- {denumire
obiectiv)

Investitii noi, din
care;

30

5,882

1,123

a) pentru
bunurile
proprietatea
privatd a
operatorului
economic:

45

33



achizitie
program
informatic de
contabilitate si
gestiune

25

sistem
supraveghere
video in incinta
SC Modern
Calor SA

30

20

b) pentru
bunurile de
natura
domeniului
public al statului
sau al unitati
administrativ-
teritoriale:

- (denumire
obiectiv)

- (denumire
obiectiv)

c) pentru
bunurile de
natura
domeniului
privat al statului
sau al unitatii
administrativ-
teritoriale:

5,937

1,123

528

Racord agent
termic primar
bloc str.
Razboieni

152

81

Racord agent
termic primar
bloc turn
intersectie Bd
Eminescu-
Marchian

31

Racord agent
termic primar
Hotel Belvedere

116

Intocmire
documentatie in
vederea
realizarii unui
parc voltaic str
Pacea

100

34




Realizare parc
fotovoltaic in
incinta S.C.
Modern Calor
Sa

()

5,837

971

racordare agenti

300

d) pentru
bunurile luate In
concesiune,
fnchiriate sau Tn
locatie de
gestiune,
exclusiv cele din
domeniul public
sau privat al
statului sau al
unitatii
administrativ-
teritoriale:

- (denumire
obiectiv)

- {denumire
obiectiv)

investitii
efectuate la
imobilizarile
corporale
existente
{modernizari),
din care:

a) pentru
bunurile
proprietatea
privatd a
operatorului
economic:

- {denumire
obiectiv)

- (denumire
obiectiv)

35




b) pentru
bunurile de
natura
domeniului
public al statului
sau al unitatii
administrative-
teritoriale:

- {(denumire
ohiectiv)

- {denumire
obiectiv)

¢) pentru
bunurite de
natura
domeniului
privat al statului
sau al unitatii
administrativ-
teritoriale:

- {denumire
obiectiv)

- (denumire
abiectiv)

d) pentru
bunurile luate in
concesiune,
Tnchiriate sau In
locatie de
gestiune,
exclusiv cele din
domeniul public
sau privat al
statului sau al
unitatii
administrativ-
teritoriale:

- (denumire
obiectiv)

- (denumire
obiectiv)

36




Dotari {alte
achizitii de
imobilizari
corporale)

31.12.2021
31.12.2022

31.12.2023

31.12.2024

150

42

475

33

150

Ramburséri de
rate aferente
creditelor pentru
investitii, din
care:

100

396

396

a) inferne

100

396

396

b) externe

Director general,

ec. Bogdan Catalin VARASCIUC

37

Director economic,
ec. Cristina LACATUSU-ANDREI




CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOSANI

SC MODERN CALOR SA

Sediul/Adresa: Loc. Botosani, jud. Botosani, str. Pacea nr. 43
Cod unic de inregistrare: 26892574

Anexa nr.5

Masuri de imbunatatire a rezultatului brut si de reducere a platilor restante

mii lei
kA An curent (N) An N+1 An N+2
T:rcr;;e Preliminat/Realizat] Influente (+/-) | Influente (+/-) Influente (+/-)
Nr. crt. Masuri . Ati ati
realiza| Rezultat | Plafi | Rezutat | 'ob | Rezuttat| T'o1 | Rezuttat|  Plati
e | brut (+/-)} restante brut te brut e brut | restante
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Pct. | [M&suri de Tmbunétatire a rezultatului brut si reducere a platilor restante
Cresterea

1 |veniturilor din 2022 X X +39.748 0 2,643 0 2,817 0
exploatare

5 scadgrea chelt. X X 0 ol 0 0
financiare
Cresterea

3 |veniturilor X X e} 0 0 0 +1 0}
financiare
TOTAL pct. | X X 390,748 0 2,643 0 2,818 0

Pct. Il |[Cauze care diminueaza efectul masurilor prevazute la pct, |
Scaderea
1 veniturilor X X -53 0 0 0 0 0
financiare
Cresterea chelt. '
- { - -

2 de exploatare X X 37,980 0 2,589 0 2,759 0
Cresterea chelt.

3 linanciare X X 28 0 - 0 -6 0
TOTAL. pct. I X X - 38.062 of -2,594 0 -2,765 0
TOTAL

Pct. IIIGENERAL pct. i 297 0 1.686 0 49 0 + 53 0
+ pet. i

Corelatii pentru 2022

pct.ill "Total general” col.3 + pct.ill "Total general” col.5 = Rd.20 col.5 Anexa nr. 1
297+1.686=1.983

Pentru anii 2023, 2024 corelatiile respecta aceeasi regula

2023 = 1.983+(+49)= 2.032
2024 2.032+53=2.285

Director genieral,
ec. Bogdan Catalin VARASCIUC

Director economic,
ec. Cristina LACATUSU-ANDREI




Romadnia
Judetul Botosani
Municipiul Botogani

CF: 3372882

Nr. INT2968 /NS/ 25.05.2022

Structura: Serviciul Buget, Finante Publice

al S.C. Modern Calor S.A.

Avand n vedere proiectul de hotarare pentru aprobarea rectificarii bugetului de venituri si cheltuieli
pe anul 2022 al S.C. Modern Calor S.A. si a raportului de specialitate nr. INT2965 din 25.05.2022, intocmit
de Serviciul Buget Finante Publice, v rugam sa aprobati supunerea spre dezbatere si aprobare n sedinta
Consiliului Local al Municipiului Botosani a proiectului de hotérére in forma prezentats.

Direct oglomic,

Mirefa Ghagfghita—

Administrator Public,
Mircea-Andrei Magdale

Intogghit;
Sori culau

T: +4 (0) 231 502 200 / F: +4 (0) 231 531 595 11

W: www.primariabt.ro / E: primaria@primariabt.ro
Piata Revoluiiei nr. 1, 710236, Botosani, ROMANIA



Priméria Romaénia

Municipiufui Judetul Botogani
Botosani Municipiul Botogani
impreund dezvoltam CF: 3372882
orasul™

Nr. INT2965 /NS/ 25.05.2022

Structuri: Serviciul Buget, Finante Publice

RAPORT DE SPECIALITATE,
la proiectul de hotérére privind aprobarea rectificirii bugetului de venituri si cheltuié
S.C. Modern Calor S.A. Botosani

i pe anul 2022 al

In conformitate cu art.6, alin.(1), precum si art.10, alin.(2) din Ordonanta de Urgenta nr. 26 din
21 august 2013 privind intdrirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care
statul sau unitdtile administrativ-teritoriale sunt actionari unici ori majoritari sau detin direct ori
indirect o participajic majoritard, operatorii economici au obligatia prezentarii in vederea aprobarii
bugetelor de venituri si cheltuieli organelor administratiei publice locale sub autoritatea cirora
functioneaza, precum si in baza prevederilor OMPF nr.3818/2019 privind aprobarea formatului si
structurii bugetului de venituri si cheltuieli al operatorilor economici, precum si a anexelor de
fundamentare a acestuia, inainte de a fi supus spre aprobare de catre Consiliul Local al Municipiului
Botosani, bugetul de venituri si cheltuieli a fost supus controlului financiar de gestiune, conform
Hotarérii Guvernului nr.1151/2012, si a fost aprobat in Consiliul de Administratie al S.C. Modern
Calor S.A. Botosani prin hotdrdrea nr. 23 din 25.05.2022.

S.C. Modern Calor S.A. Botosani a solicitat aprobarea rectificirii bugetului de venituri si
cheltuieli pe anul 2022, in baza documentatiei si a notei de fundamentare, anexate la prezentul
raport de specialitate.

Fa{a de cele prezentate mai sus, v rugim si decideti in consecinti.

Administrator public,
Mircea-Andrei Magdalena

Pag. 1 din 1
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ModernCalor
R

S.C. Modern Calar S.A., str. Pacea . 43, Botosani

= IoNet = tel.: dispecerat - 0231 535 340, 0231 515 958
- secretariat - 0231 537 100, fax; 0231 516 446
w e-mail: office@moderncalor.ro, www.mademcalor.ro

ar W4, g o\ e

¢ ’LU Catre,

Consiliul Local al Municipiului Botosani

Va transmitem pentru analiza si aprobare Proiectul de rectificare a Bugetului de venituri de
cheltuieli al SC Modern Calor SA Botosani pentru anul 2022, estimarile pentru anii 2023 si 2024,
avand avizul Consiliului de Administratie prin Hotararea nr. 23 din 25.05.2022.

Va multumim!

Director general, Director economic,

Bogdan Catalin VARASCIUC Cristina LACATUSU

www.moderncalor.ro

_ J07/144/07.05.2010, CUI 26892574




S.C. Modem Calor S.A,, str. Pacea nr. 43, Botogani
tel.: dispecerat - 0231 535 340, 0231515 959
secrefariat - 0231537 100, fax: 0231516 446
e-mail: office@moderncalor.ro, www moderncalor.ro

L1

ModernCalor
e s e B

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE

HOTARAREA NR.23

din 25.05.2022

Consiliul de Administratie al MODERN CALOR S.A. Botosani, numit de Adunarea
Generala a Actionarilor prin Hotararea nr. 1 din 03.01.2022 convocat, de presedintele acestuia
in sedinta ordinara, in data de 25.05.2022 avand in vedere:
faptul ca la sedint participa 3 din cei 5 membri ai Consiliului de Administratie fiind astfel
indeplinite conditiile legale pentru {inerea ei;
ordinea de zi a sedintei;
analizand Proiectul de rectificare a Bugetului de venituri si cheltuiel;
rezultatul votului exprimat de membrii Consiliului de Administratie prezenti la sedinta cu
privire la proiectul de rectificare a Bugetului de venituri;
in temeiul prevederilor art. 142 din Legea nr. 31/1990, republicatd cu modificarile si
completérile ulterioare, ale art. 19.2, lit. ~a” din Statutul societatii aprobat de Adunarea generala
a Actionarilor prin Hotararea nr. 9/21.09.2017, actualizat prin Hotararea AGA nr. 8/23.08.2021 si
ale art. 4.2 lit. ,j” din contractele de mandat ale administratorilor,

HOTARASTE:

Art.1. Avizeazi Proiectul de rectificare a Bugetului de venituri si cheltuieli al MODERN
CALOR S.A. Botosani pentru anul 2022, estimarile pentru anii 2023 si 2024 conform Anexei la
prezenta.

Art. 2. Prezenta hotarare va fi dusa la indeplinire de catre conducerea executiva a
MODERN CALOR S.A. Botosani, cu respectarea prevederilor legale in materie.

pregetinte, /
Prin membru al Goh‘salii]luiij)‘d‘g:edm' istratie,

Co
. NS/;_ BOJ,U B aqyﬂp
\  PReg OMiy,

RN 55 7 0 R B i s

- www.modemcalorro




CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOSANI
SC MODERN CALOR SA

Sediul/Adresa: Loc. Botosani, jud. Botosani, str. Pacea nr. 43
Cod unic de inregistrare: 26892574

NOTA DE FUNDAMENTARE
Privind propunerea de rectificare a Bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul
2022

Necesitatea rectificirii bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2022 este dati de
faptul cd unele din premizele care au stat la baza elaboririi bugetului actual, aprobat prin
HCL nr. 53/24.02.2022, au suferit modificdri, cu influente semnificative asupra
indicatoritor economico-financiari ai SC Modern Calor SA.

Principalele medificdri ale indicatorilor BVC rectificat fatd de BVC aprobat sunt
prezentate In cele ce urmeazi:

I. Cheltuielile totale In valoare de 103735 mii lei, sunt cu 11968 mii lei mai mari
decét nivelul cheltuielilor cuprinse Tn BVC aprobat, ceea ce reprezintd o crestere a
acestora cu 13.04%. Mentiondm principalele elemente de cheltuieli care au fost rectificate
datoritd unor factori de influentd care nu au putut fi previzute la data fundamentirii BVC
aprobat:

1. Componenta cheltuielilor a fost modificata astfel:

- S-au constituit cheltuieli cu reparatiile in valoare totala de 11490 mii Ilei,
prezentand o crestere de 5222% fata de suma previzionata initial datorita
includerii reparatiilor capitale a modulelor M1 si M2, renuntandu-se la varianta
obtinerii unui credit bancar;

- S-a marit valoarea achizitiei certificatelor de CO2 de la 10.650 mii lei la 15721
mii lei;

- S-au diminuat cheltuielile diverse de la 3.632 lei la 2100 lei.

[I. Veniturile totale s-au modificat de la 91.878 mii lei la 105.718 mii lei datorita

cresterii veniturilor din vanzarea produselor cu 12% si obtinerii venitului din vanzare

de certificate CO2 in valoare de 4.235 mii lei.
2. Au fost modificate venituri din anularea provizioanelor datorita faptului ca in
momentul inchiderii anului financiar 2021 au fost constituite provizioane pentru achizitia
certificatelor de CO2 in valoare de 2.950 mii lei.

I1. A fost modificat programul de investitii si sursele de finantare datorita faptului
ca se doreste construirea unui parc fotovoltaic pe terenul de 15.282 mp din incinta
Modern Calor SA proiect in valoare de 8.539.453 lei (contine TVA) cu o putere instalata
de 0.96 MW, in care sursele de finantare vor fi 3.404.000 lei prin Planul National de
Redresare si Rezilienti — Pilonul I. Tranzitia verde - Componenta C6. Energie - Mésura de
investitii - Investitia 1.1 — Noi capacititi de productie electrica din surse regenerabile —




=

finantare din fonduri europene si fonduri proprii si diferenta din surse proprii: 610.000 lei
din amortizare, 43.000 lei din repartizarea profitului si 2.500.000 din contractarea unui
credit de investitij.

Sistemul fotovoltaic va fi compus din:

A. Panouri fotovoltaice
Un modul fotovoltaic este format dintr-un sistem de celule solare conectate Tnire ele astfel
inct si furnizeze o putere electrica (pe modul) in medie cuprinsa intre 50 $i 300 W.
Pentru a creste puterea electrici trebuie conectate mai multe module: mai multe module in
serie formeazd un sir iar mai multe siruri formeazi un cAmp fotovoltaic.

B. Structuri de sustinere
Panourile solare sunt plate si pot fi montate pe o structura metalicd la un unghi de expunere
sud fix care s& le permit captarea luminii soareluj in decursul unei zile.

C. Invertoare
Invertorul constituie grupul care converteste puterea electricd produsd de modulele
fotovoltaice din curent continuu in curent alternativ care astfel poate fi introdus in reeaua
normald de distributie.
Invertoarele monitorizeazi si controleazi intreaga instalatic fotovoltaica, asiguri
functionarea la capacitatea maxima $1 colecteaza datele specifice operdrii.

D. Transformatoare
Transformatorul permite transformarea unei tensjuni in altd tensiune, transformare
necesara pentru transportul si distributia cu pierderi minime de energie electricd n curent
alternativ.

E. Sistem de control si monitorizare
Sistemul de control si monitorizare a instalatiei fotovoltaice permite, prin intermediul unui
computer §i unui software specializat, monitorizarea in fiecare moment a stérii instalatiei si
verificarea functionalititii invertoarelor instalate cu posibilitatea vizualizirii si inregistririi
tuturor indicatiilor tehnice (tensiuni, curenti, putere electricd, energie electrici produs,
etc) a fiecdrui invertor.
Sistemul efectueaza pe langd aceasta si o nregistrare automati si continui a tuturor
valorilor de productie ale instalatiei si astfel va fi posibild vizualizarea in orice moment a
tuturor marimilor caracteristice pentru zilele si lunile trecute.

Termenul de finalizare a investitiei este 30.06.2024.

Director general, Director economic,
ec. Bogdan VARASCIUC ec. Cristina fACATUSU






